f//ﬁ‘ P.nr.120/15

) _ NE EMER TE POPULLIT
19 03 AF
GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ- DEPARTAMENTI PER KRIME
/TE. RENDA-si gjykaté e shkallés sé paré, me gjyqtaren individuale Hysnije Gashi si

dhe me zyrtaren ligjore Albana Ujupi, né lenden penale kundér t€ akuzuarit -

me vendbanim né Ferizaj, pér shkak té veprés penale: léndim i lehté trupor nga neni 188

sar.] 18 KPK-sé , sipas aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né Ferizaj PP.l.nr. 56-1/14
)

té datés 29 janar 2015, né prani te Prokurorit te shtetit Ismet Rrahmani té akuzuarit

dt. 10.03.2017, mori dhe publikisht shpalli kurse me daté 17.03.2017 pérpiloi kété:

AKTGIYKIM

| akuzuari: - 1 lindur me dl.- ne - nga i Li[i-dhc e
éma - e vajzéris -mc vendbanim ne Ferizaj rr. _

ka t& ka te kryer fakultetin,i pa martuar, prind i dy fémijéve, shqiptar, shtetas i Republikés

se Kosovés.
ESHTE FAJTOR

Sepse me datén 23.12.2013,n€ shtépiné e tij né rrugén * — né
Ferizaj, per shkake te njé mosmarréveshje me bashkéshorten e tij — ashtu
qge i pandehuri se bashku me prindérit e tij donte te shkonte ne nje ndejé tek familjaret e
tij, ndérsa déshironte ta merrte me vete vajzén e pérbashkét te tyre, e démtuara -
kishte refuzuar shkuarjen e vajzés, me PLiH- ishte nervozuar dhe e kishte goditur até

ne koke, duke e pérplasur per muri, me ¢’rast e démtuara péson léndime te lehta trupore

-me té cilén kreu veprén penale léndim i lehte trupor nga neni 188 par.1 té

KPRK-sé.


gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight


Andaj, gjykata né bazé té nenit té lartcekur dhe neneve 4,7,17,21,49,50,51 té
KPRK-sé té¢ KPRK-sé, dhe nenit 365 té KPPRK-sé, té pandehurin e

GIYKON
DENIM ME KUSHT

Dénim me burgim né kohézgjatje prej 4 (katér) muaj i cili dénim nuk do té
ekzekutohet nése i pandehuri né afatin prej njé viti nga dita e plotfuqishmérisé sé

kétij akigjykimi nuk kryen vepér tjetér penale ( koha e verifikimit).

o E démtuara () rcr realizimin e kérkesés  pasurore juridike

udhézohet ne kontestin civil.

o Obligohet i akuzuari qé né emér té paushallit gjygésor ¢ paguaj shumén prej
20€ /pesédhjete euro /, né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi té merr
Sformén e preré, si dhe shpenzimet ¢ procedurés ne shumén prej 20€ te nén

kércénimin e pérmbarimit té dhunshém.
Arsyetimi

1. Historiku i procedurés

Prokuroria Themelore né Ferizaj, ka paraqitur aktakuzén PP/l.nr.56-1/14 té datés
29.01.2015 kundér t& akuzuarit - pér shkak t& veprés penale : [éndim i lehté
trupor nga neni 188 par.1 t&¢ KPK-sé.

Gjykata Themelore né Ferizaj- Departamenti i pérgjithshém, Divizioni penal,
duke vepruar né kété ¢éshtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor me daté
10.03.2017, né t& cilat faza i akuzuari u deklarua i pafajshém, pér veprén penale léndim i

lehté trupor nga neni 188 par.1 té¢ KPK-sé.

Prokurori i Shtetit n€ fjalén pérfundimtare, ka mbetur prané akuzés ndaj té
akuzuarit, pér shkak t& veprés penale Iéndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 t¢ KPK-sé.

Ne shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nga provat te cilat do te administrohen e sidomos
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nga déshmia e déshmitares — te démtuarés si dhe provat te tjera te cilat gjinden ne
shkresat e lendes, mendimi i ekspertit te mjekésisé ligjore do te vértetohet se i pandehuri
ka kryer veprén penale te pérshkruar si ne dispozitiv te aktakuzés, duke i kérkuar gjykatés

qé i akuzuari t& shpallet fajtor dhe ti shqiptohet dénimi pér kéto vepra penale.

2. Mbrojtja e té akuzuarit

I akuzuari n&€ shqyrtimit gjyqésor nuk ka pranuar fajésiné pér veprén penale

léndim i lehté trupor nga neni 188 par.| ¢ KPK-sé

I njéjti ka deklaruar se e shfrytézon te drejtén pér te u mbrojtur ne heshtje mbes
prané deklaratés se dhéné ne stacionin policor me date 26.12.2013.ku ka deklaruar me te
démtaré eshté martuar ne vitin 2000 dhe nga ajo martese ka dy fémijésa i pérket dités
kritike ka deklaruar se me t&€ démtaren ka pas njé mosmarréveshje dhe se e ka shtyre ish

bashkéshorten e tij por mohon faktin se e ka goditur né koké duke e pérplasur pér muri.

3. Provat e paraqitura né shqyrtimin gjvqésor

Pasi q€ i akuzuari, nuk ka pranuar fajésiné pér veprén penale léndim i lehté trupor
nga neni 188 par.l t&¢ KPK-s&, Gjykata ka béré paraqitjen e provave dhe pas vlerésimit té
tyre njé nga njé dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, né kuptim té
dispozités s€ nenit 361 par. 1 dhe 2 t&¢ KPPK-&s, vértetoj gjendjen faktike t& pérshkruar

hollgsisht né dispozitivin e kétij aktgjykimi:

Gjykata gjendjen e kétillé faktike e ka vértetuar pérmes provave té prezantuara né

shqyrtimin gjyqgésor dhe até:

- Nga déshmia e déshmitares- te démtuarés —;

- nga pérmbajtja e raportit t& Qendrés Emergjente ne Ferizaj t& datés 24.12.2013

si dhe raportit te ekspertit mjeko- ligjor (i dates 29.12.2013.

4.Vlerésimi i provave té paraqitura né shqvrtimin gjvqésor

Fillimisht Gjykata vleréson si t&€ pakontestueshme dhe té provuara faktet dhe

rrethanat e méposhtme:
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Se me datén 23.12.2013,n€ shtépiné e tij né rrugén _ né
Ferizaj, per shkake te nj&¢ mosmarréveshje me bashkéshorten e tij — ashtu
ge i pandehuri se bashku me prindérit e tij donte te shkonte ne njé ndeje tek familjaret e

ti), ndérsa déshironte ta merrte me vete vajzén e pérbashkét te tyre, e démtuara -C

kishte refuzuar shkuarjen e vajzés, me pas-is‘htc nervozuar dhe e kishte goditur ate

ne koke, duke e pérplasur per muri, me ¢’rast e démtuara p&son l&ndime te lehta trupore.

Gjykata gjendjen faktike e vértetoi ne duke u bazuar Nga déshmia e déshmitares-

— nga pérmbajtja e raportit t& Qendrés Emergjente ne Ferizaj té datés
24.12.2013 si dhe raportit te ekspertit mjeko- Iig]m--i datés 29.12.2013.te cilat
gjenden ne shkresat e lendes vértetoi gjendjen e fakteve si ne dispozitiv te kétij

p=

aktgjykimi.

S5.Vlerésimi i tezés sé mbrojtésit té akuzuarit

Duke vlerésuar pretendimet e mbrojtésit té té akuzuarit, av. - t&

paraqitur né fjalén pérfundimtare, i cili ka kérkuar lirimin nga akuza duke pretenduar se

per veprén penale l€ndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 t&¢ KPK-sé prokuroria nuk ka
ofruar prova te mjaftueshme per te mbéshtetur pretendimet e saj, Prokuroria ka
mbéshtetur aktakuzén nga deklarata e “te dﬁmluurés”—e cila e kishte
denoncuar bashkéshortin e saj jasht€émartesore se kinse i njéjti ka ushtruar dhune ndaj
saj”, po ashtu edhe nga deklarata e ekspertit mjeko- ligjore -i cili kishte kryer

nje ekspertize ne baze te kérkesés se prokurorit te ¢éshtjes.

Mbrojta konsideron se prokuroria nuk ka ofruar prova te mjaftueshme per te
mbéshtetur pretendimet e saj ne rastin konkret kemi 2 prova dhe até deklaratat e paléve te
démtuarés dhe te akuzuarit si dhe nje prove e cila éshté marre me vonese ne rrethana te
pasqaruara dhe jo bind€se ( arsyetimi i te démtuarés lidhur me paraqitjen e saj te mjeku

pas ngjarjes).

Gjykata nuk duhet t'ia fale besimin ekspertizés mjeko- ligjore, me q& e njéjta
¢shté marre ne ményré jo te rregullt dhe po ashtu e njéjta éshté jo serioze sepse vlerésimet
kane ardhur nga dy raporte mjekésore te dorézuara ne polici njé dite me vonese, ndérsa
ekspertiza mjeko ligjore eshte pérpiluar shume me vone dhe e njéjta éshté bere pa

ekzaminimin personal te pacientit.
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Por Gjykata vlergson se pretendimet e mbrojtésit t€ t&€ akuzuarit jané té
pagéndrueshme, ne baze te te gjitha provave te rastit , dhe ata mendimi dhe konstatimi i
ckspertit mjeko ~ligjor Dr. i datés 29.12.2014 vértetohen démtimet Ndrydhje
dhe pérdredhje te unazave té qafés e qe kéto [éndime jané shkaktuar nga veprimi mekanik
i mjetit té forté, mbrejté€s(jo te mprehte cilat jang kualifikuar si démtime te lehta trupore,
me pasoja té€ pérkohshme té& shéndetit, shkresave te cilat gjenden ne dosjen e lendes te
deklarimeve te déshmitares — te démtuarés ka vértetuar gjendjen faktike si ne dispozitiv
te kétij aktgjykimi. Vler€suar nga aspekti juridik gjykata gjeti se ne veprimet e te
akuzuarit manifestohen te gjitha tiparet e veprés penale léndim i lehte trupor nga neni

|88 par.]l nenpar 1.4 te KPK-es.

6. Vlerésimi ligjor i veprimeve té akuzuarit

Gjykata vler€son se né veprimet e té akuzuarit, jané plot&suar t&€ gjitha elementet

qenésore té figurés s€ veprés penale 1éndim i lehté trupor nga neni 188 par.1 t¢ KPK-sé.

7. Vlerésimi lidhur me dénimin e shqiptuar

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s€ dénimit pér t& akuzuarin, Gjykata
vlerésoj rrethanat né kuptim té nenit 73 t& KPK-é&s rrethané Iehtésuese nuk gjeti, ndérsa

si rrethane renduese mospranimin e fajésisé edhe pérkundér provave te qarta materiale.

Gjykata &shté e bindur se me ané t&€ ké&tij dénimi &shté e pritshme t€ arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t€¢ KPK-g&s, dhe me kété dénim
qé &shté né proporcion me peshén e veprés penale dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t&
té akuzuarit, rrethanat dhe ményrén e kryerjes si dhe personalitetin e té akuzuarit, se me
ané té kétij dénimi do & arrihet géllimi i dénimit, parandalimi i kryesit nga kryerja e
veprave penale né t&€ ardhmen (preventiva speciale) si dhe njékohésisht do t€ arrihet edhe
qéllimi tjetér q& ti pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva
gjenerale), se pérmes kétij dénimi do té shprehé gjykimin shoqéror pér veprén penale,

ngritjen e moralit dhe forcimin e detyrimit pér respektimin e ligjit.

8.Shpenzimet procedurale
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Konform neneve 450 dhe 453 t&¢ KPPK-&s, Gjykata obligoi té akuzuarit q& n& emér
t€ paushallit gjyqésor. Obligohet i akuzuari q& né emér té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 20€ /njezet euro/, né afat prej 15 ditéve, nga data kur aktgjykimi t& merr
formén e preré€, si dhe shpenzimet e procedurés ne shumén prej 20€ te nén kércénimin e

pérmbarimit t& dhunshém.

Nga arsyet e sipér cekura &shté€ vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE Ni FERIZAJ
P.nr.120/15 dt. 17.03.2017

Sekretare juridike Gjyqtari,
Albana Ujupi Hysnjje Gashi

0y
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuar"’g} esa,Gjykatés sé

Apelit né Prishting n€ afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t& kopjes me shkrim té kétij

aktgjykimi, pér mes késaj Gjykate.



